
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO  MUSEO  ARTE  MODERNA  REVOLTELLA,  MUSEI  CIVICI,  PROMOZIONE  E 
PROGETTI CULTURALI

PO COORD.TO AMMINISTRATIVO E ORGANIZZATIVO DELLE ATTIVITA` CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 33 / 2017

Prot. Corr 20° - 10/4/36/6- 2016 sez 88

OGGETTO: Sala  Comunale  d'Arte  di  piazza  dell'Unità  d'Italia, 4.  Affidamento  servizio  stampa  alla 
BATTELLO STAMPATORE SRL. Impegno della spesa: Euro 3.409,90.- I.V.A. inclusa.  
CIG. N. Z641CC4F19

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, con  deliberazione  consiliare  n. 91  dd. 12  novembre  2003, l'Amministrazione 
comunale ha approvato il Regolamento della Sala Comunale d’Arte di Piazza dell’Unità d’Italia, 4;

richiamato l'art. 8  del  suddetto  Regolamento, il  quale  prevede  che  il  Comune  di  Trieste 
contribuisce  alla  realizzazione  delle  mostre  da  tenersi  presso  la  Sala  Comunale  d’Arte  mediante  il 
finanziamento della stampa delle locandine e degli inviti;

precisato che è prevista la stampa del seguente materiale promozionale:

– n. 550 cartoncini invito, stampa a uno o due colori (a seconda delle esigenze richieste dal logo 
del Comune di Trieste) dimensioni cm. 10x21con busta;

– n. 300 locandine, stampa a 4 colori dimensioni cm. 48X30;

che con  determinazione  dirigenziale  n. 2/2017  è  stato  approvato  il  programma  della  Sala 
Comunale d’Arte di Piazza dell’Unità d’Italia n. 4 per l'anno 2017;

visto  che  il  Servizio  Museo  Arte  Moderna  Revoltella, Musei  Civici, Promozione  e  Progetti 
Culturali dell'Area Cultura Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport intende ospitare presso la 
Sala Comunale d'Arte di Piazza dell'Unità d'Italia n. 4 per l'anno 2017  n. 13 mostre;

precisato che l'aggiudicazione avviene in base a criteri e modalità prestabilite, e precisamente a 

Responsabile del procedimento Alessia NERI Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  33 / 2017



Pag. 2 / 4

favore del concorrente che offre il prezzo totale più basso ferma restando la corrispondenza con le 
caratteristiche tecniche richieste;

rilevata la necessità di garantire la stampa del materiale di cui sopra mediante affidamento ad una 
ditta esterna;

dato, pertanto,  atto che  per  il  conferimento  del  servizio  di  cui  sopra  è  necessario 
provvedere tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 
con il criterio del minor prezzo in conformità all'art. 95, comma 4, lettera B) del D.lgs. 50/2016, 
germa restando la corrispondenza con le caratteristiche tecniche richieste; 

che sono state invitate n. 22 ditte, come da documentazione conservata agli atti;

dato  atto che  entro il  termine  indicato  (ore 10,00  del  09/12/2015)  in  risposta  alla  RDO n. 
1467707 sono pervenute le offerte delle seguenti ditte:

➢ BATTELLO STAMPATORE SRLS Società a Responsabilità  Limitata . (con sede a Trieste in Via 
Cicerone ,4 - P.I. 01260730328) per un importo complessivo pari a Euro 2.795,00.- IVA esclusa;

➢ TIPOGRAFIA ARZIONI S.a.s. Di Riccardo Bazzara e C. (con sede a Trieste in Via Pacinotti,5 ,- P.I. 
00997190327) per un importo complessivo pari a Euro 4.550,00.- IVA esclusa;

➢ UTILGRAPH S.n.c. Di Ilaria Pandullo e C. Società nome collettivo e (con sede a Trieste in Via Ugo 
Foscolo,5 – 7  n. 19/5 - P.I. 00835150327) per un importo complessivo pari a Euro 2.834,00.- IVA 
esclusa;

con il che l'offerta al prezzo più basso risulta essere quella della ditta BATTELLO STAMPATORE 
SRLS., per il servizio relativo alle mostre (come indicato nella “descrizione fornitura”);

dato atto che è in atto la procedura Mepa n. 1467707/16 la cui scadenza per la stipula è fissata il 
giorno 10/01/2016, 

ritenuto pertanto  di  affidare  alla  BATTELLO  STAMPATORE  SRLS. la  stampa  del  materiale 
promozionale in parola per un importo complessivo di Euro 2.795,00,- più  IVA pari a Euro 3.409,90.- 
I.V.A. Inclusa;

dato  atto che  con  deliberazione  consiliare  n.  40  dd.  31.05.2016  è  stato  approvato
l'aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  –  periodo  2016-2018  e  il
Bilancio di previsione 2016-2018 

precisato che  ai  sensi  del  D.Lgs.n. 118  dd. 23.06.2011che  introduce  nuovi  principi  contabili, la 
scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata, è l'anno solare 2017;

dato atto altresì che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

Responsabile del procedimento Alessia NERI Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  33 / 2017



Pag. 3 / 4

richiamato l' esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così 
come modificato  dal  D.Lgs. 126/2014 ai  sensi  del  quale  la  spesa  che  viene  assunta  con il  presente 
provvedimento  non  è  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  in  quanto  specificamente 
prevista dal regolamento della Sala Comunale d'arte sopra richiamato (art. 8) e in quanto un eventuale 
frazionamento della stessa si rivelerebbe antieconomico e non garantirebbe una continuità nella qualità e 
nell'esecuzione del materiale promozionale;  

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visti gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza all 'adozione 
dell atto;

vista la determinazione dirigenziale n. 24/2014 del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei 
Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stato conferito l'incarico di Posizione Organizzativa 
"Coordinamento amministrativo e organizzativo delle attività culturali" nell'ambito del "Servizio Museo 
Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali" dell'Area Educazione, Università, 
Ricerca, Cultura e Sport, alla dipendente Alessia Neri con decorrenza 01.05.2014, fino al termine del 
mandato elettivo, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla fine del mandato stesso, 
con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per i motivi e le condizioni indicate in premessa,
1. di  approvare  la  spesa  di  Euro  3.409,90  .-  I.V.A. inclusa, per  il  servizio  di  stampa  del  materiale 
promozionale necessaria per la realizzazione delle mostre da tenersi presso la Sala Comunale d’Arte di 
Piazza dell’Unità ’Italia, 4 nel 2017;

2.  di  affidare  alla  BATTELLO  STAMPATORE  SRLS  (con  sede  a  Trieste  in  Via  Cicerone, 4  -  P.I. 
01260730328 ) il servizio di stampa del materiale promozionale verso l’importo di Euro 3.409,90.- I.V.A. 
Inclusa;

3. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 
78, convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa di Euro 3.409,90 .-IVA inclusa rientra nel limite 
del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009;

4.  di dare atto che ai  sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa è il seguente:
Responsabile del procedimento Alessia NERI Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  33 / 2017



Pag. 4 / 4

    anno 2017 Euro 3.409,90; 

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse dalla ditta a fornitura eseguita, riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione ricevuta;

7. di impegnare la spesa complessiva di Euro 3.409,90 .-. al capitolo di seguito indicato: 
 
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 001596
10

RAPPRESENTANZ
A,  EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE  PER 
PROMOZIONE  E 
PROGETTI 
CULTURALI 
(MOSTRE  E 
MANIFESTAZIONI
)

EG401 U.1.03.02.
02.004

1337 00604 00001 N 3.409,90 2017:3.409,
90

 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(dott.ssa Alessia Neri)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata qualificata
(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento Alessia NERI Tel: 040 6758410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Bruna Esposito Tel: 0406754033 E-mail: bruna.esposito@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  33 / 2017


